choat poenae meritum, ut per ipsam poenam etiam male operentur: sicut et superius idem dicit apostolus, *Et quoniam non probaverunt Deum in notitia habere, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant quae non conveniunt*⁵⁶. Quapropter ita concludit Apostolus, *Ergo cui vult miseretur, et quem vult obdurat*. Cuius enim miseretur, facit eum bene operari; et quem obdurat, relinquit eum ut male operetur. Sed et illa misericordia praecedenti merito fidei tribuitur, et ista obduratio praecedenti impietati: ut et bona per donum Dei operemur, et mala per supplicium; cum tamen homini non auferatur liberum voluntatis arbitrium, sive ad credendum Deo ut consequatur nos misericordia, sive ad impietatem ut consequatur supplicium. Qua conclusione illata, infert quaestionem tanquam a contradicente. Ait enim: *Dicis itaque mihi, Quid adhuc conqueritur? nam voluntati eius quis resistit?* Cui sane inquisitioni sic respondet, ut intelligamus spiritualibus viris, et iam non secundum terrenum hominem viventibus, patere posse prima merita fidei et impietatis, quomodo Deus praescius eligat credituros, et damnet incredulos; nec illos ex operibus eligens, nec istos ex operibus damnans; sed illorum fidei praestans ut bene operentur, et istorum impietatem obdurans deserendo, ut male operentur. Qui quoniam intellectus, ut dixi, spiritualibus patet, a carnali autem pru-

⁵⁶ Rom. 1,28.

carne, por eso refuta al que inquiera, para que entienda que primero debe despojarse del hombre encenagado, a fin de que merezca investigar estas cosas con el espíritu. Así, pues, dice: *¡Oh hombre!, ¿tú quién eres para replicar a Dios? ¿Acaso dice lo fabricado a quien lo fabrica: Por qué me hiciste así? ¿O por ventura no tiene potestad el alfarero para hacer de una misma masa un vaso de honor y otro de ignominia?* Durante el tiempo que eres informe, dice, y perteneces a la masa de barro, aún no has sido conducido a lo espiritual. Para que seas espiritual juzgando a todo y a ti nadie te juzgue, te conviene abstenerte de este modo de interrogar y de replicar a Dios. A todo el que desee conocer su consejo, le conviene primero ser recibido en su amistad, la cual no puede alcanzarse si no es por los espirituales, que llevan ya la imagen del hombre celeste. A éstos dice: *No os llamaré siervos, sino amigos, pues todas las cosas que oí de mi Padre os las di a conocer*. Así, pues, mientras eres vaso rompible, primero ha de quebrarse lo que hay en ti mismo de frágil con aquella vara de hierro sobre la que se dijo: *Los regirás con vara de hierro, y como a vaso de alfarero los quebrarás*. A fin de que, destruído el hombre exterior y renovado el interior, puedas, afianzado y fundamentado en la caridad, abarcar la anchura, la longitud, la altura y la profundidad, y conocer la supereminente ciencia de la caridad de Dios. Ahora, pues, cuando Dios hace de la misma masa unos vasos de honor y otros de ignominia, no te pertenece discutir, cualquiera que seas, pues aún vives según